
COPIA 
 

COMUNE DI ISSIGLIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 2  del  26/03/2018 
 

 

L’anno duemiladiciotto, addì ventisei del  mese di marzo, alle ore ventuno e minuti zero - nella sala 

delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

Consiglieri Comunali in Prima convocazione. 

All’appello risultano:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

OBERTO PETTO Antonio - Sindaco Sì 

FAVERO GAMETRO Gian Luca - Vice Sindaco Sì 

RUSSO Christian - Consigliere Giust. 

MOTTO Davide - Consigliere Sì 

ALASOTTO Fabrizio - Consigliere Sì 

CARETTO Giovanni Battista - Consigliere Sì 

RAVETTO Giampiero - Consigliere Giust. 

BERSANO BURLO Roberto - Consigliere Sì 

ROCCO Fabrizio - Consigliere Sì 

VIGNA Alessandro - Consigliere Giust. 

TESAURO Pinuccio - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 
 

 

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale CALVETTI Dott. Claudio. 
 

Il SINDACO, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando i Convenuti a trattare 

e discutere l’argomento posto all’ordine del giorno al n.2. 

OGGETTO: NOMINA REVISORE CONTABILE           



DELIBERA C.C. N. 2 DEL 26/03/2018 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE CONTABILE           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto ed il regolamento Comunale di contabilità;  

 

 Richiamata la propria precedente deliberazione n. 27 del 19.11.2014 di nomina di 

Revisore dei Conti – dott. BAIAMONTE Massimo – per il triennio 2015/2017; 

 

Richiamato il D.LGS. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234 comma 3 così come 

modificato dal comma 732, art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006 il quale testualmente 

recita «Nei Comuni con popolazione inferiore ai 15000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle 

Comunità Montane la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto 

dal Consiglio Comunale o da Consiglio dell’unione dei Comuni o dall’assemblea della 

comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al 

comma 2»; 

 

Richiamati: 

- l’art. 16 comma 25 del D.LGS. n. 138/2011 convertito in Legge 148/2011 che dispone 

“A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di 

entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono 

scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 

richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui 

al Decreto Legislativo 27.01.2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili. Con Decreto del Ministero dell’Interno, 

da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli 

interessati nell’elenco di cui al primo periodo…. (omissis)…. “; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 15.02.2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli enti locali e la 

definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economica – finanziaria”; 

 

Visto l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali – pubblicato sulla G.U. n. 95 del 04.12.2012, relativo all’effettivo avvio del 

nuovo criterio di scelta dei Revisore dei Conti negli Enti locali, il quale evidenzia l’obbligo, a 

far data dal 10.12.2012, per gli Enti locali appartenuti alle Regioni a statuto ordinario, di 

procedere al rinnovo dell’organo di revisione economico – finanziario con le modalità di 

scelta previste dal Regolamento approvato con D.M. n. 23/2012; 

 

Vista la nota prot. n. 1385 del 20.11.2017, con cui è stato comunicato alla PREFETTURA 

DI TORINO la scadenza del Revisore in carica – dott. BAIAMONTE Massimo; 

 

Vista la nota della PREFETTURA DI TORINO n. 143443/17/W – Servizio I del 21.11.2017  

con cui è stata data comunicazione all’Ente della seduta di procedimento di estrazione a 

sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di REVISIONE economico – finanziaria del 

COMUNE DI ISSIGLIO; 

 

Visto il verbale della PREFETTURA DI TORINO del giorno 23.11.2017, assunto al 

protocollo del Comune n. 1429 del 23.11.2017, dal quale risultano estratti, nel seguente 

ordine, tre nominativi: 

1. CRESTANI Irene – designato per la nomina 



2. GALLUZZO Debora – per eventuale rinuncia o impedimento 

3. BERTONE Barbara – per eventuale rinuncia o impedimento 

         

          Dato atto che la dott.ssa CRESTANI Irene, primo revisore sorteggiato, con nota prot n. 

87 del 18.1.2018 ha comunicato la propria indisponibilità ad assumere l’incarico, per cui si è 

proceduto a richiedere la disponibilità alla dott.ssa GALLUZZO Debora, seconda sorteggiata 

 

Acquisita agli atti – ns. prot. n. 112 del 22.01.2018 – la disponibilità della dott.ssa 

GALLUZZO Debora  all’accettazione dell’incarico di REVISORE DEI CONTI presso il Comune di 

ISSIGLIO; 

  

Dato atto che il comma 7 dell’art. 241 del D.LGS. n. 267/2000 dispone che “l’ente 

locale stabilisce il compenso spettante ai Revisori con la stessa delibera di nomina”; 

 

Visti: 

- Il D.M. 31.10.2001 con il quale sono stati determinati i limiti massimi del compenso base 

spettante ai componenti degli organi di Revisione economico finanziaria degli Enti 

locali; 

- Il D.M. del 20.05.2005 di aggiornamento del compenso spettante agli Organi di 

Revisione economico – finanziaria degli enti locali determinato in relazione alla classe 

demografica; 

- L’art. 6 comma 3 del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito con modificazioni dalle Legge n. 

122 del 30.07.2010 e da ultimo modificato dall’art. 1 comma 10 della Legge 15/2014; 

 

Dato atto che il COMUNE DI ISSIGLIO al 31.12.2017 registra n. 398 abitanti e che 

pertanto il compenso massimo spettante (per i comuni con meno di 500 abitanti) è di EURO 

2.060,00 oltre Cassa Professionale ed IVA di legge, oltre il rimborso delle spese di viaggio; 

 

Ritenuto di determinare in EURO 1.750,00 oltre CNCD ed IVA, il relativo compenso 

annuo da corrispondere all’Organo di Revisione, come già attribuito al precedente revisore  

Dott. BAIAMONTE Massimo; 

  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 Con voti unanimi, resi nei modi di legge 

 

DELIBERI 
 

 DI NOMINARE la dott.ssa GALLUZZO Debora – codice fiscale GLLDBR77D61A859C - 2° estratto 

a sorte a cura dell’UFFICIO TERRITORIALE DI GOVERNO – Prefettura di TORINO – ai sensi 

dell’art. 16 del D.L. 138/2011 convertito in Legge 14.09.2011 n. 148, quale REVISORE DEI CONTI 

del COMUNE DI ISSIGLIO, giusto verbale del 23.11.2017, per il triennio 27 MARZO 2018 – 26 

MARZO 2021. 

 

 DI DARE ATTO che la Dott.ssa GALLUZZO Debora non si trova nelle condizioni di 

incompatibilità ed ineleggibilità previste nell’art. 236 del TUEL come risulta dalla dichiarazione 

rilasciata dalla stessa ed acquisita al prot. n. 112 del  22.01.2018. 

 

 DI DARE ATTO che la Dott.ssa GALLLUZZO Debora rispetta con l’assunzione del 

presente incarico, i limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del TUEL come 

risulta dalla dichiarazione rilasciata dallo stesso e acquisita al prot. n. 112 del 22.01.2018. 

 

 DI STABILIRE il compenso annuo lordo in EURO 1.750,00 oltre CNDC ed IVA di legge. 

 



DI COMUNICARE la presente nomina e decorrenza dell’incarico in argomento 

all’UFFICIO TERRITORIALE DI GOVERNO – Prefettura DI TORINO. 

 

 DI COMUNICARE ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D.LGS. n. 267/2000 i dati del 

Revisore dei Conti al Tesoriere dell’Ente. 

 

 DI DEMANDARE al Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO ogni successivo, eventuale 

e conseguente atto. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi  resi per alzata di mano 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si e’ redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità viene sottoscritto. 

In originale firmato. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to OBERTO PETTO Antonio F.to CALVETTI Dott. Claudio 

  
 

=========================================================================== 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to CALVETTI Dott. Claudio  

  
 

=========================================================================== 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to  CALVETTI Claudio  

  
 

=========================================================================== 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

X Viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale, presente sul sito web istituzionale di questo comune - 

www.comune.issiglio.to.it – accessibile al pubblico (art 32 comma 1, della legge 18/06/2009 n.69), il giorno 

06/04/2018 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000); 

 è stata compresa nell’elenco n.      , in data _________________________, delle deliberazioni comunicate ai ڤ

capigruppo consiliari (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

Issiglio,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CALVETTI Dott. Claudio 

 ______________________________ 
 

======================================================================== 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

     è divenuta esecutiva il giorno _________________________:  

 ;decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) ڤ

 

 ha acquistato efficacia il giorno _______________________, avendo il Consiglio Comunale confermato l’atto ڤ

con deliberazione n. ____________, in data _______________________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L: n. 267/2000); 
 

      E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale, presente sul sito web istituzionale di questo comune - 

www.comune.issiglio.to.it – accessibile al pubblico (art 32 comma 1, della legge 18/06/2009 n.69), come prescritto 

dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000), per quindici giorni consecutivi dal 06/04/2018 al 21/04/2018;  

 
 

Issiglio,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CALVETTI Dott. Claudio 

 ______________________________ 

 

http://www.comune.issiglio.to.it/
http://www.comune.issiglio.to.it/

